PROJETO DE LEI Nº         , DE 2018

(Do Sr. ROGÉRIO PENINHA MENDONÇA)

Confere ao Município de Jaraguá do
Sul, no Estado de Santa Catarina, o título de
Capital Nacional dos Atiradores.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido ao Município de Jaraguá do Sul, no Estado

de Santa Catarina, o título de Capital Nacional dos Atiradores.

Art. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A ninguém é dado desconhecer a forte presença da cultura

germânica nos estados brasileiros da Região Sul do país, graças às correntes

migratórias que ocorreram em nossa história a partir da segunda metade do

século XIX. A herança cultural alemã é muito evidente no estado de Santa

Catarina, principalmente no município de Jaraguá do Sul. Essa cidade, que

conta com expressivo número de descendentes alemães, realiza, anualmente a

famosa Festa do Tiro, no mês de novembro.

A Festa do Tiro (Schützenfest, na língua alemã)  é uma festa

tradicional que acontece anualmente na região noroeste da Alemanha, bem

como na Baviera e, no Brasil, tem sido realizada pelas Sociedades de

Atiradores (Schützenverein).

As Sociedades de Atiradores foram primeiramente

Corporações de Atiradores, originadas na Bélgica, Holanda e norte da França

e, mais tarde, a partir do século 14, na Alemanha. Tinham por finalidade

https://pt.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADngua_alem%C3%A3
https://pt.wikipedia.org/wiki/Alemanha
https://pt.wikipedia.org/wiki/Baviera
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil

2

primordial a defesa, e preparavam os seus membros para o manejo correto de

armas em caso de guerras.

Nos períodos entre guerras, os atiradores disputavam o título

de ‘melhor atirador’ e o vencedor da competição era aclamado “Rei dos

Atiradores”. Com o passar dos anos, essas competições tornaram-se grandes

festas populares, desenvolvendo novas modalidades de tiro, como o ‘Tiro ao

Pássaro’.

Com a perda de seu caráter militar, essas sociedades

passaram a atuar como entidades esportivas e recreativas. As festas de Rei do

Tiro se perpetuaram, transformando-se em grandes acontecimentos nas

cidades alemãs, envolvendo diversas localidades e ficando conhecidas como

Schützenfest (Festa dos Atiradores).

Com a vinda dos imigrantes alemães para o Brasil essa

tradição passou a ser praticada nos locais por eles colonizados. A Região Sul

possui o maior número de associações deste tipo. Em Blumenau-SC, por

exemplo, existiam Festas de Reis e Rainhas onde se realizavam várias

modalidades de eventos esportivos como Bolão, Tiro ao alvo, Pássaro no alvo,

Corte de lenha, entre outros tipos de esportes que incentivam a cultura

germânica e preservam essa tradição. Hoje em dia, as Festas de Reis e

Rainhas (Schützenfest) acontecem nos Clubes de Caça e Tiro

(Schützenverein) espalhados pelas cidades do sul do Brasil onde a cultura

germânica se faz mais presente.

Mas é em Jaraguá do Sul que anualmente ocorre a famosa

Festa do Tiro, que traz para essa cidade um expressivo número de turistas e

praticantes do esporte. A Schützenfest em Jaraguá do Sul é realizada pela

Associação dos Clubes e Sociedades de Tiro do Vale do Itapocu (ACSTVI).

Criada em 18 de março de 1989, essa Associação tem como finalidade

promover a Festa do Tiro, com o objetivo de resgatar as tradições germânicas,

além de organizar o calendário de promoções das próprias sociedades a ela

filiadas.

No ano passado tive a grata satisfação de participar desse

evento, que reuniu, durante dez dias, mais de 91 mil pessoas durante a 29ª

https://pt.wikipedia.org/wiki/18_de_mar%C3%A7o
https://pt.wikipedia.org/wiki/1989

3

edição da Schützenfest. Assim, podemos afirmar que a maior Festa dos

Atiradores fora da Alemanha ocorre em Jaraguá do Sul, razão pela qual

acatamos o pleito da Associação dos Clubes e Sociedades de Tiro do Vale do

Itapocu (ACSTVI) de conferir a essa cidade catarinense o título de “Capital

Nacional dos Atiradores”.

Esse título, além de garantir visibilidade nacional ao Município

de Jaraguá do Sul, pretende levar ao conhecimento de todos a importância de

se preservar as raízes germânicas, que também se fazem presentes no

mosaico cultural da diversidade brasileira.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2018.

Deputado ROGÉRIO PENINHA MENDONÇA

2018-235